CONVOCAÇÃO PARA CAPACITAÇÃO/TREINAMENTO

Prezados  Professores  Formadores  da  EaD  Edital N.18/2025 (Lic.  em  Educação  Física),  Edital  N.  19/2025  (Lic.  em

Sociologia), Edital  N. 21/2025 (Lic. em Letras Português),  Edital N. 23/2025 (Lic. em Matemática) e  Edital N. 22/2025 (Lic. em

Letras Inglês), informamos que o Departamento de Educação a Distância - DEaD, os convoca para atividade de capacitação/treina

mento  para  professores  formadores,  aprovados/classificados,  que  ministrarão  disciplinas  no  1º  semestre  das  turmas
ingressantes de 2025, conforme cronograma e lista abaixo.

A  capacitação/treinamento  ocorrerá  no  Laboratório  do  Departamento  de  Educação  a  Distância,  localizado  no
Campus Marco Zero/UNIFAP, Bloco B, nos dias 13/08 e 14/08/2025, das 14h às 18h, FORMATO PRESENCIAL, para apresen
tarmos a dinâmica de trabalho dentro da Plataforma Moodle. Durante o treinamento, os professores formadores, realizarão a f

ormatação de suas respectivas disciplinas do semestre 2025.2 no referido ambiente virtual, devendo também providenciar os arqui

vos com material de suas aulas. Sua participação é imprescindível!

APROVADOS/DISCIPLINA CURSO
VICTOR ANDRÉ PINHEIRO CANTUARIO - Introdução à Filosofia LETRAS PORTUGUÊS
JOSENIR DE SOUSA DA SILVA - Produção de Textos Acadêmicos LETRAS PORTUGUÊS
MANOEL JESUS SOUZA PINTO - Introdução a teoria Sociológica SOCIOLOGIA

JONATHAN VIANA  DA SILVA - Introdução a Educação a Distância SOCIOLOGIA
GILBERLÂNDIO JESUS DIAS - Álgebra Elementar MATEMÁTICA
NELIANE ALVES DE FREITAS - Política e Legislação Educacional Brasileira MATEMÁTICA
ROMARIO DUARTE SANCHES - Produção de Textos Acadêmicos LETRAS INGLÊS
FABIOLA DO SOCORRO FIGUEIREDO DOS REIS - Teoria Literária I LETRAS INGLÊS
GEANE CASTRO - Práticas Curriculares I EDUCAÇÃO FÍSICA
JONATHAN VIANA DA SILVA - Educação Física Escolar e a ambiência virtual de
aprendizagem

EDUCAÇÃO FÍSICA

Atenciosamente,

Macapá, 12 de Agosto de 2025.

Direção Geral DeaD/UAB/UNIFAP

		2025-08-12T18:27:49-0300